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 الف: مقدمه :

از قدیم الایام مورد توجه حکمرانان، پادشاهان، دولت ها و مراجع قانونگذاری قرار گرفته است؛ چه بسا در دوره  جرایم جنسی

ای مجازات آن همچون  مجازات جرایم علیه پادشاه بوده است و چه بسا در دوره ای ملاحظه شده است که اصلا جرم 

مقاصد خود، به طور مثال سیاست های حاکمان برای افزایش  شناخته نشده است و عدم جرم انگاری را به خاطر اهداف و

جمعیت برای حفظ قلمرو وگسترش آن، بر جرم انگاری ترجیح می داده اند و یا اینکه آنچه در دوره ای رفتاری قبیح است و 

چشم پوشی  مجازات را دارد، در دوره ای دیگر رفتاری کاملا عادی و مورد تایید عرف است و یا این که  تاحدی مورد

قانونگذار واقع شده است. ولی در این که جرایم جنسی به عنف، در هیچ زمانی مورد فراموشی و یا مورد چشم پوشی قرار 

نگرفته است شکی نباید کرد، چرا که قبح و زشتی این عمل در همه دوره ها، برای  قانونگذاران و حکمرانان مشخص و روشن 

جرم با تمامی مبانی در نظر گرفته شده برای جرم انگاری تطابق دارد. اما بحث ما بررسی و ضرر آن ملموس بوده است و این 

انواع سیاست ها و واکنش ها در قبال این جرایم نیست، هرچند در کشور ما از زمان های گذشته تا کنون در قبال این جرایم 

یکردهای مختلفی که گاهی کاملا مقابل و در تضاد و رفتارها به نوبه ی خود واکنش های  مختلفی صورت گرفته است و با رو

هرچند به علت پایبندی مردم ایران، رفتارهای جنسی همچون روابط آزاد و نامشروع بین »یکدیگرند پاسخ داده شده است. 

زنان و مردان، سقط جنین، پوشش ظاهری، همجنسبازی و غیره به نسبت جوامع غربی چندان گسترش نیافته و حداقل از 

لت ضد ارزشی به ارزشی تبدیل نشده است، ولی باید اذعان نمود که در سالهای اخیر به دلیل مشکلات اقتصادی، عدم حا

امکان ازدواج، دلایل روانی ناشی از جنگ، شیوع فرهنگ غربی و غیره، برخی از این اعمال مانند رابطه آزاد بدون علقه 

(. در 64: 5831نجفی توانا، «)باحت اخلاقی آنان کمرنگ تر شده استزوجیت، سقط جنین در میان جوانان شیوع یافته و ق

اسلام جرایم جنسی از قبیل زنا و لواط  همواره مورد نکوهش قرار گرفته و برای آن مجازات های سختی در نظر گرفته شده 

در قالب حدود و تعزیرات به است، در مورد جرایم جنسی فقها به آیات و روایت مختلف  استناد کرده اند و مجازاتهای آن را 

طور مفصل، اگرچه با پاره ای اختلافات بیان نموده اند؛ قانونگذار ایران در قوانین کیفری نیز در تدوین این جرایم  چه از 

لحاظ شرایط وقوع جرم و چه از لحاظ مجازاتهای در نظر گرفته شده برای آنها، از نظرات مشهور فقها پیروی نموده است. 

قانونگذار در مباحث جرایم  5831ل توجه اینکه در قوانین کیفری سابق بخصوص در قانون مجازات اسلامی سال نکته قاب

جنسی از نظر مشهور فقها پیروی کرده و بر اجرای این مجازات ها در صورت وجود شرایط ثبوتی و اثباتی آن تاکید می نمود 

متوجه با پاره ای انعطاف و تغییرات می شویم،  5834ت اسلامی مصوب در قانون مجازا 441و  486اما با نگاهی به ماده های 

تغییر در شرایط لواط مستوجب اعدام، قائل شدن اختیاراتی به دادگاه و رئیس قوه قضاییه، فرض عدم امکان اجرای رجم، از 

تل را بالغ، عاقل، مختار شرط حد ق555در ماده 5831جمله این تغییرات است؛ بدین نحو که در قانون مجازات اسلامی سال 

بین فاعل و مفعول تفکیک قائل شده  و  486در ماده 5834و قاصد بودن قرار داده است ولی در قانون مجازات اسلامی مصوب
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اعدام را در صورتی برای فاعل  در نظر میگیرد که یا به  عنف و اکراه باشد یا شرایط احصان را دارا باشد. البته تفاوتهای 

در قانون مجازات ایجاد شده که در این پژوهش به آنها نیز اشاره می شود تا پس از فهم این  تفاوت ها و بررسی دیگری نیز 

 پشتوانه فقهی آنها در اثبات  فرضیه استفاده نماییم. 

شمار  تغییر اجتماعی، یکی از بحث های مهم و بنیادین فلسفه حقوق در مغرب زمین به-گفتمان ارتباط متقابل تغییر حقوقی

(. همواره ارتباط بین جامعه و نهادهای حقوقی آن مورد بحث بوده  است؛ اگر جامعه که منشأ vago,1996:24می رود)

حقوق است، از نظر سیاسی، مذهبی، فرهنگی و اجتماعی دگرگون شود و حقوق ثابت بماند، حقوق به نوعی گریبانگیر پس 

ن و نیازهای جامعه خود هماهنگی ندارد و برحکومت لازم است که با افتادگی و خمودی خواهد شد یعنی  با شرایط زما

دریافت اجتماعی مبانی حقوق از طریق جرم و مجازات به عنوان یکی از راهکارهای برقراری نظم و اجتماعی به این مهم 

و شایدکمتر به ایجاد  دست یابد. و در این راستا حکومت به کشف و اعلام هنجارها و قواعد زندگی اجتماعی مبادرت می کند

هنجار یا الگویی اقدام نماید. چه اگر نظم اجتماعی را به عنوان هدف حقوق ترسیم کنیم لازمه ی این امر آن است که حقوق 

اگر بنا بر ضرورتهای » کیفری بر ارزش هایی مستقر شود که توسط اجتماع پذیرفته شده باشد. به عبارتی می توان گفت

باشد که مقرره کیفری ایجاد شود، باید که از صافی اجتماع گذر کند تا بتواند جایگاهی در اخلاق زندگی اجتماعی لازم 

دوام قوانین کیفری و به تبع احترام و عمل به این قوانین در گرو این (. پس 1: 5838هامی و نظری نژاد، ر«)اجتماعی بیابد 

ی، سنتها، عقاید مذهبی، آداب و رسوم و سایر عوامل اجتماعی از امر خواهد بود که این قوانین با مبانی عرفی، ضوابط فرهنگ

جمله مقتضیات زمان هماهنگی و سازش داشته باشد. هرچند باور فعلی بر این است که تا حدودی قوانین جدید می تواند بر 

در مواردی که مردم تحت امکان تحقق این امر و دامنه آن محدود است و حتی »عقاید و انتظارات عمومی تاثیر بگذارد، لیکن 

تاثیر قوانین تازه، انتظارات جدیدی پیدا می کنند باید که از پیش، زمینه روانی آنها برای این امر آماده شده  باشد وگرنه 

 (.34: 4181صانعی، «)قوانین موضوعه جدید محکوم به فنا و عدم اعتناء مردم خواهد بود

داف جرم انگاری جرایم جنسی و تحلیل  قوانین جزایی ایران، سیاست تقنینی در این پژوهش  با بررسی مبانی و همچنین اه

نسبت به این جرایم مورد تحلیل 5834و قانون مجازات مصوب 5831جمهوری اسلامی ایران را به خصوص در قانون مجازات 

ت صورت گرفته در خصوص قرار دهیم؛ و ببینیم  مبنای  اساسی که قانونگذار از آن پیروی می کند چیست و اینکه تحولا

جرایم جنسی و این تغییر رویکردها آیا به منزله این می باشد که قانونگذا در سیاست جنایی خود از مبانی دست شسته است 

و یا نه؛ این تحولات ناشی از تأثیری است که اندیشه های حقوق بشری به همراه خودآورده است. بدین نحو که یکی از بحث 

رانگیزی که امروزه از سوی  برخی اندیشمندان و به ویژه سازمان های مدافع حقوق بشر در باب کیفرهای های مهم و چالش ب

مجازاتی از قبیل »اسلامی مطرح می شود مسأله جایگزین  شدن مجازات و کیفیت اجرای حدود الهی است. می گویند: 
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«) ده و باید به زندان، جریمه مالی و... تبدیل شودسنگسار کردن، قطع دست و ... مخالف با حقوق بشر و عاطفه انسانی بو

(. بی شک نمی توان از کنار این نگاه ها بی تفاوت عبور کرد و باید موضع قانون گذار مشخص باشد 51: 5836ر.ک. رهامی، 

ه باشد که در تا بتوان پاسخ مناسب ارائه داد و اگر رویکرد و روش قانون گذار در این بخش با توجه به الگوهایی طراحی شد

حین داشتن انسجام برای رسیدن به هدف و مطلوب، بتواند خود را با جامعه و مقتضات زمان همسو کند، بی شک حرف برای 

گفتن دارد و همچنین مقبولیت خود را حفظ خواهد کرد، نه اینکه با نداشتن شاکله مناسب و مبنای روشن و شفاف، 

برخورد با این جرایم وتدوین مقررات یا از مواضع خود کوتاه بیاید و یا اینکه  همچنین داشتن ذهنی مشوش، قانونگذار در

 مقبولیت خود را از دست بدهد. و بی شک این آن چیزی نیست که اسلام در جرم انگاری جرایم جنسی در پی آن بوده است.

 

 ب: پرسش ها و فرضیه های اصلی پژوهش:

 چیست؟ 34مجازات های آن در قانون مجازات اسلامی مصوبتحولات ایجاد شده در بحث جرایم جنسی و  -5

مبتنی بر تغییر نگرش  قانونگذار نسبت به  34آیا تغییرات ایجاد شده در مبحث جرایم جنسی در قانون مجازات اسلامی  -4

 مبانی جرم انگاری جرایم جنسی است یا خیر؟

 

 فرضیه ها:

در خصوص جرایم جنسی می توان به زنای محصنه، زنای با  5834اسلامی از تحولات صورت گرفته در قانون مجازات   -5

 عنف و اکراه، جماع با میت، لواط با عنف و اکراه و با وجود شرایط احصان نام برد.

نوعی نشان دهنده  مشوش بودن ذهن قانونگذار در تدوین مقررات حاکم بر این دسته از جرایم تغییرات ایجاد شده به   -4

 است.

 

 پ: پرسش و فرضیه فرعی پژوهش: 

و تحولات ایجاد شده در جرایم جنسی در قانون مجازات اسلامی  اتدر تغییر یآیا نگرش اجتماعی و دیدگاه های حقوق بشر

 موثر بوده است؟ 5834مصوب

تحولات بر متحرک اصلی قانونگذار برای ایجاد تحول، مقتضیات زمان و مکان و نگرش های اجتماعی می باشد، هرچند این 

 اساس مبنای روشنی صورت نپذیرفت است.
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 ت: پیشینه پژوهش: 

در خصوص جرایم حنسی، مجازات آن و دامنه ی شمول آن کتب زیادی از گذشته تاکنون توسط فقها یا کسانی که در این 

گی اجرای آن پرداخته زمینه مطالعه داشته اند نگارش شده است که هر یک یا به شرایط ثبوتی و اثباتی این جرایم  و چگون

اند به نحوی که از همان قرنهای ابتدایی تا کنون فقهای بسیاری فارغ از بیان مسائل چالش برانگیز در این زمینه و بیان 

موضع خود با مقتضیات زمان سعی در توصیف انواع جرایم جنسی، حدی یا تعزیری بودن آنها و از این قبیل پرداخته اند و یا 

کتاب اهداف مجازات ها در جرایم جنسی نوشته ی رحیم نوبهار  -5جرای چنین مجازاتهایی رابیان نموده اند؛ اینکه هدف از ا

ویسنده در این کتاب ابتدا  به اهداف مجازات ها ی ن ؛نیز از جمله کتاب هایی است که اخیرا در این خصوص نوشته شده است

جرایم جنسی به جرایم جنسی مستوجب حد و تعزیر به اهداف هر  اسلامی  به طور کلی اشاره کرده و سپس با تقسیم بندی

یک از جرایم جنسی مستوجب حد)زنا، لواط، مساحقه( که مد نظر شارع مقدس بوده پرداخته است و سپس در فصل مربوط 

جنسی  به جرایم جنسی مستوجب تعزیر، به جرایم تعزیری منصوص جداگانه پرداخته ولی آنها را تابع همان اصول جرایم

پایان نامه بررسی فقهی پیشگیری از نابهنجاری های جنسی از محبوبه امیری، نویسنده در این  -4مستوجب تعزیر می داند. 

پژوهش بیشتر به مباحث پیشگیری از بروز جرایم جنسی پرداخته است، روایات و تاکیدات اسلام در خصوص ازدواج، دوری از 

یان نامه انحراف جنسی و راه های پیشگیری از نظر قرآن و سنت از مهدی حسینی پا -8محرمات و... را بحث کرده است 

 -6جهانگیر نام برد و یا پایان نامه هایی است که به بررسی و مطالعه تطبیقی برخی از جرایم جنسی پرداخته اند همانند 

محمدرضا صالحی است، نویسنده در این  پایان نامه بررسی تطبیقی جرم زنای به عنف در حقوق ایران، انگلستان و آمریکا از

پژوهش به زوایایی از زنای به عنف اشاره کرده که در قانون مجازات ما مفقود است و هیچ اشاره ای به آن نشده است، از 

پایان نامه مطالعه  -1جمله مفهوم رضایت و نظریات گوناگون در این خصوص، حقوق دادرسی راجع به جرم زنای به عنف 

-پایان نامه بررسی فقهی -4هره کشی جنسی در فقه امامیه، حقوق ایران و اسناد بین المللی  از علیرضا امیر آبادی. تطبیقی ب

حقوقی مبانی جرم انگاری جرایم جنسی از محمد جواد کبریتی نام برد، پایان نامه ای که تا حدودی به موضوع مورد پژوهش 

مک گرفت. نویسنده در این پژوهش با یک تقسیم بندی از جرایم جنسی، قرابت دارد و در این پژوهش می توان از آن ک

مبنای فقهی هر یک را جداگانه ذکر کرده است و در آخر نیز به راه های پیشگیری از جرایم جنسی اشاره و آنها را مورد 

به جرایم جنسی در طول  بررسی  قرار داده است.  اما آنچه تا کنون به آن توجه نشده است این است که این تحولات نسبت

زمان و برخوردهای نابرابر به چه دلیل است؛ آیا این تحولات  و تغییر رویکردها در خصوص این جرایم  را می توان در قالب 

احکام ثانوی، احکام حکومتی و دیگر موارد که از شمولیت احکام اصلی می کاهد، جای داد یا نه عوامل دیگری تأثیر گذار در 

 ند.تحولات هست



5 
 

 ث: اهداف و ضرورت پژوهش:

جدا از تمامی اهداف مطلوبی که برای جرم انگاری جرایم جنسی ذکر شده است همچون اینکه جرایم جنسی جنبه ی 

)مقدمه ای( دارند یعنی جرایمی از قبیل سقط جنین و....در دامن این جرایم گسترش پیدا می کند و یا اینکه با تمهیدی

هستند باید بیان نمود جرایم جنسی مختص به جرایم ذکر شده در قسمت حدود و محدود به  عرض و آبروی افراد مرتبط

جرایم ذکر شده در فقه نیست بلکه زمان نیز همچنان که در ایجاد یک فعل که قانونگذار وصف جرم بودن را برای آن تحمیل 

دیگر زمان و مکان به نحوی دیگر تاثیر  می کند ممکن است در ایجاد یک جرم جنسی جدید هم تاثیر گذار باشد از جهتی

می گذارد و جرایم جنسی نیز بی تاثیر از این زمان نیز نمی باشد. آنچه  مجازات و... خود را به نحوه اجرای مجازات، شکل

در خصوص جرایم جنسی در قسمت 5834ضرورت بررسی را در این زمینه ایجاد می کند این است که قانون مجازات اسلامی 

با پاره ای تغییرات و تحولات همراه بوده است، لازم است با تحلیل فقهی حقوقی برخی از این مواد و با در نظر گرفتن حدود 

اهداف شریعت اسلامی در جرم انگاری جرایم جنسی، مبنایی که قانونگذار اسلامی از آن پیروی کرده و باید از آن پیروی کند 

زمان و مقتضیات زمان را لحاظ کند را شناخت به نحوی که در دستیابی به هدف، به گونه ای که در پیروی از آن تحولات 

 بهترین و موثرترین روش را به کار گرفت.

 

 ج: روش پژوهش:

تحلیلی و ابزار تحقیق منابع کتابخانه ای، نظرات فقها و علمای حقوق می باشد. از آنجایی که -این پژوهش به صورت توصیفی

م مطالعه گسترده در حوزه ی های مختلف از جمله روایات، مطالعه کتب فقهی، جامعه شناسی، تدوین این پژوهش مستلز

فلسفه حقوق و نظریات مختلف است، لذا سعی می شود آنچه  برای تحلیل و بررسی در حوزه های مختلف مهم و لازم است 

رای خواننده لازم است به منبع مورد استناد بیان و آنچه که برای تکمیل اطلاعات و تسلط کامل  بر موضوع در آن زمینه  ب

 ارجاع داده شود.

 

 چ: محور پژوهش و دسته بندی مطالب:

این پژوهش در دو فصل تدوین شده است. در فصل نخست که به کلیات اختصاص داده شده است،  ابتدا به تعریف واژه ها و 

مفاهیم در باب جرایم جنسی می پردازیم و سپس جرایم جنسی را  با مفاهیم مرتبط و مشابه مورد سنجش و ارزیابی قرار 

ا مرور می کنیم که نشان دهنده اهمیت این جرایم در جامعه قدیم و در داده و پس از آن مختصراً تاریخچه جرایم جنسی ر
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تمامی دوران ها است. سپس مبانی جرم انگاری و نظریات ارائه شده در این خصوص را مورد بررسی قرار داده تا بتوانیم در 

حاکم بر جرم انگاری در  ورای این بررسی به مبانی های اتخاذ شده در جرم انگاری در جرایم جنسی دست یابیم.  اصول

جرایم جنسی که مورد توجه اسلام مبحث مهمی است که پس از مبحث مبانی جرم انگاری به آن نیز اشاره ای خواهیم 

مبحث پی میگیریم؛ مبحث اول را به تحولات ایجاد شده در خصوص زنا، لواط، مساحقه و تفخیذ و  دوداشت. فصل دوم را در 

ذادر خصوص جرایم جنسی اختصاص می دهیم و پس از آن در مبحث دوم نقش مقتضیات زمان همچنین نوآوری های قانونگ

و مکان و دیدگاه های حقوق بشری و پرتوی اندیشه های حقوق بشر را بر دامنة جرم انگاری و تاثیرآن بر نحوه واکنش در 

تحولات ایجاد شده، سعی بر دستیابی به  هدر آخر با توجه ببرخورد با جرایم جنسی مورد بررسی قرار می دهیم. و نهایتاً 

 مبانی ای که قانونگذار ایران در خصوص تحولات در جرم انگاری جرایم جنسی اتخاذ نموده می کنیم. 
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 فصل نخست

 کلیات
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عنوان  هدف از تدوین این فصل بیان مسائل مقدماتی وکلی در ارتباط با موضوع پژوهش می باشد. در واقع از آن می توان به

مدخل و دیباچه ای برای ورود به مطالب اصلی این پژوهش یعنی تحولات قانونگذار و مبانی حقوقی این تحولات در خصوص 

نام برد. لازم است ابتدا مفاهیم به کار برده شده در بحث از جمله  5834جرایم جنسی در قانون مجازات اسلامی مصوب

برخورد، حدی یا تعزیری بودن و مفاهیم مشابه آن تعریف شود و همچنین،  انواع جرایم حنسی برحسب نوع جرایم جنسی،

رابطه جرایم جنسی با سایر جرایم رابطه جرایم مشابه )جرایم منافی عفت( توضیح داده شود و سپس به تاریخچه و پیشینه 

ای داشته باشیم و همچنین  جرایم جنسی اشاره ای داشته باشیم و در آخر لازم است به مبانی و اصول جرم انگاری اشاره

 پیرامون فلسفه مجازات در خصوص جرایم جنسی در اسلام توضیحاتی داده شود.

 

 تعریف مفاهیم و واژه شناسی -1-1

اصطلاحات کلیدی آن موضوع، شفاف و روشن گردد، به همین  از آنجائیکه برای بررسی علمی هر مقوله، بایستی مفاهیم و

حقوقی که ارتباط تنگاتنگ مفهومی و موضوعی با مساله دارند را -مفاهیم و اصطلااحات فقهیمنظور در این مبحث، ابتدا 

فهم و تعریف دقیق از آنها، و  ای که  مرتبط با جرایم جنسی است بررسی می کنیم و سپس برخی  مفاهیم اساسی و ریشه

 برای ورود به بحث است را تعریف و بررسی می کنیم. لازمه

 

 شناسی  و شرح اصطلاحاتلغت   - 1-1-1

فراهم می کند؛ بنابراین به اختصار شناسایی  مفاهیم و اصطلاحات دخیل در این پژوهش، زمینه را برای تبیین بهتر مباحث 

 به شناسایی مفاهیم و اصطلاحات دخیل در این پژوهش خواهیم پرداخت.

 جرایم جنسی  - 1-1-1-1

بندی شده است که دامنه آن از جرایم خطرناک و مهم تا جرایم ایذایی واژه ی جرم جنسی شامل یک دسته جرایم طبقه 

، به طور مستقل، بحث نمی شود؛ اما در حقوق «جرایم جنسی»کشیده شده است. درتقسیم بندی رایج درکتاب های فقهی از

از جرایم جنسی  جزای عرفی، فصلی مستقل به این جرایم اختصاص می یابد. معمولا درباره ارائه تعریفی جامع و مانع

و اصلاحات بعدی آن وجود دارد،  5 5314 حساسیتی وجود ندارد، حتی درحقوق انگلستان که قانونی با عنوان جرایم جنسی

را یک جرم شامل رفتار جنسی غیر قانونی دانسته  «جرم جنسی»جرایم جنسی تعریف نشده است. فرهنگ حقوقی بلک نیز 

                                                           
1. Sexual Offences Act 1956 

2. A .Garner, Bryan "Black's Law Dictionary"(London, west Group 17th ed.1999) p:8 
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فرهنگ حقوقی آکسفورد نیز  4است؛ مثل فاحشگی، ریپ و تهاجم جنسی، اما از رفتار جنسی تعریفی ارائه نداده است. 

هر جرمی که شامل دخول جنسی یا »تعریفی که از جرم جنسی ارائه می دهد شباهت زیادی به تعریف جرم جنسی بالا دارد،

این فرهنگ نیز از  در«ریپ، بچه بازی، تعرض بی شرمانه، زنای با محارماعمال جنسی دیگر باشد و مهمترین آنها عبارتند از: 

شده است «الجرایم الجنسیه»از جمله تعاریف دیگر می توان به تعریفی که درکتاب 5.اعمال جنسی تعریفی ارائه نشده است

یا غیر طبیعی مانند زنا، مقصود از جرایم جنسی معنای عامی است که ارتباطات جنسی طبیعی »اشاره کرد، طبق این تعریف 

لواط، جریحه دارکردن حیای جنسی دیگران و یا حتی ارتکاب عمل جنسی مشروع در حضور دیگران را در بر می 

(. در واقع، تنوع جرایم جنسی و فقدان جامع و قدر مشترک میان مصادیق گوناگون آن، به 4: 5333غالی الدهبی، «)گیرد

(. یکی از انواع تعریف، تعریف به مصداق 43:5833این جرایم را دشوار می سازد)نوبهار ،دست دادن تعریفی جامع و مانع از 

است؛ در این تعریف قانونگذار خود را از تعریف جامع و مانع بی نیاز می داند و با ذکر امثال و مصادیق، مفهوم مورد نظر خود 

قانون مجازات اسلامی)بخش تعزیرات(  148در ماده  را روشن می سازد، به طور مثال تعریفی که قانونگذار در مورد جعل

آورده است، یک تعریف به مصداق است. قانونگذاران در حقوق جزای عرفی نیز با تعریف مصداقی از جرایم جنسی سعی در 

این  4.روشن ساختن این جرایم نموده اند. در واقع قانونگذار در ایران صرفاً به ذکر مصادیقی از این جرم بسنده کرده است

به این ترتیب در فقه کیفری اسلام نه  8روش سبب گردیده تا جرایم جنسی در قوانین موضوعه، به طور پراکنده تدوین گردد.

شاید بتوان گفت  تنها تعریفی از جرایم جنسی ارائه نشده است بلکه در فصل مشخصی نیز به آنها پرداخته نشده است.

که مشتمل برنوعی انحراف در ارضای غرایزجنسی،ایراد صدمهء جنسی به دیگری جرایم جنسی، اعمال خلاف شرعی هستند »

 (.85)همان: « یا متضمن آسیب به عفت عمومی اند و قانونگذار برای آنها کیفر پیش بینی کرده است

ین دسته با توجه به این که هیچ تقسیم بندی مشخص و قابل قبولی هنوز نسبت به این جرایم صورت نپذیرفته، کسانی که ا

از جرایم را مورد بررسی قرار می دهند با توجه به موضوع مورد بحث خود به تقسیم بندی متناسب با بررسی خود از آن می 

پردازند، به همین دلیل کسانی که اهداف مجازات جرایم جنسی را مورد بررسی قرار می دهند جرایم جنسی را به جرایم 

تعزیر تقسیم و مورد بررسی قرار می دهند. یا کسانی که مبانی فقهی حقوقی  جنسی مستوجب حد و جرایم جنسی مستوجب

                                                           
 

1. Martin Elizabeth "Dictionary of Law"(Oxford, 15th ed2003) p: 451 

 

 .5833رجوع کنید به: حداد زاده نیری، محمدرضا، سیاست جنایی ایران در قبال بزه دیدگان جرایم جنسی به عنف،. 4

 
به ترتیب به جرم زنا، لواط، تفخیذ، مساحقه  483،481،488،445به طور مثال قانون مجازات اسلامی در کتاب دوم)کتاب حدود(مواد. 8

، 5846قانون مطبوعات مصوب4به جرم انگاری این این جرایم پرداخته است و همچنین ماده 461،483،483و در کتاب تعزیرات مواد

و از این جمله است ماده 5834که در امور سمعی و بصری فعالیت های غیر مجاز می نمایند، مصوب  قانون نحوه مجازات اشخاصی8ماده

 .5833قانون جرایم رایانه ای مصوب 51و56
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 جرایم جنسی را بررسی می کنند، جرایم جنسی را به دو دسته مستقیم و غیر مستقیم تقسیم و مورد بررسی قرار می دهند.

هش در این پژودر خصوص جرایم جنسی است  یاز آنجایی که موضوع این پژوهش بررسی مبانی حقوقی تحولات قانونگذار

عزیرات مورد بررسی قرار داده نیز به پیروی از قانونگذار مصادیق جرایم جنسی پیش بینی شده را در قسمت حدود و قسمت ت

 و تفکیک می نماییم.

 جرایم جنسی مستوجب حد - 1 -1-1-1-1

قانونگذار در  .زات ثابتى براى آن پیش بینى شده استمقصود از جرایم مستوجب حد، جرایمى است که در کتاب و سنت مجا

 ذکر جرایم جنسی، از مشهور فقها پیروی  کرده، که در ذیل به آنها اشاره ای می نماییم.

 زنا  - 1-1-1-1-1-1

( و در اصطلاح 58: 5838گفته می شود)معین، «جفت گردیدن زن و مرد به طور نامشروع» به فتح الف در لغت به معنای

جماع مرد بالغ عاقل بازنی که بر اوحرام است، یعنی هیچ عقد و ملکیت و شبهه ای  وجود نداشته و » عبارت است از شرعی

( قانونگذار ایران به تبعیت از مهمترین 465ق: 5655شهیداول، «)این جماع با علم به حرمت و در حال اختیار انجام شود 

رع مقدس اسلام مبادرت به جرم انگاری جرم زنا نموده است و با تعیین منبع تغذیه قانون، فقه اسلامی و با تأسی از ش

قانون مجازات اسلامی رکن  445بدین ترتیب ماده 5مجازات برای این عمل، افراد را از انجام چنین فعلی باز داشته است.

زوجیت بین آنها نبوده و از موارد جماع مرد و زنی که علقة » قانونی زنا را تشکیل می دهد. طبق این ماده زنا عبارت است از: 

در انجام این عمل گاهی طرفین با توافق و رضایت این عمل را انجام می دهند و گاهی اوقات «. وطی به شبهه نیز نباشد 

عنصر رضایت در رفتار یکی از طرفین وجود ندارد و طرف دیگر با عنف و اکراه طرف مقابل را وادار به انجام این کار می نماید 

یا مورد تجاوز قرار می دهد.گاه فرد مرتکب شرایطی)احصان( را دارد که انجام این عمل از سوی او کراهت و زشتی بسیاری  و

دارد.گاهی چنین شرایطی را نیز ندارد و چنین شرایطی در مورد او صدق نمی کند و فرد مرتکب زنای ساده می گردد. شرایط 

لمان نبودن و غیره نیز در تعیین مجازات تاثیر گذار است که قانونگذار به تمامی و ویژگی های دیگری مانند محرم بودن، مس

 در ادامه به تعریف مختصری از انواع زنا می پردازیم. .مختلفی را به آن اختصاص داده استاین موارد توجه نموده است و مواد 

 

 

 

 

                                                           
 4و سوره نور:آیه84سوره اسرا:آیه . 5
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 ی ساده و با رضایتزنا  - 1-1-1-1-1-1

رضایت و بدون اکراه اقدام به انجام چنین عملی بنمایند زنای ساده و با رضایت معنا پیدا زمانی که دوجنس مخالف با 

خواهدکرد. قانونگذار جمهوری اسلامی به دلیل تاثیر پذیری از فقه جزایی اسلام و همچنین بافت مذهبی جامعه ایران ، هر 

ام پذیرد را ممنوع ساخته است. بدین ترتیب نوع نزدیکی و آمیزش جنسی خارج از اصول، هرچند با رضایت دو طرف انج

قانون  481زمانی که طرفین با رضایت چنین کاری را انجام داده باشند اگر شرایط احصان را نداشته باشند، تحت شمول ماده 

 قرار می گیرند.« حد زنا در مواردی که مرتکب غیر محصن باشد،صد ضربه شلاق است»مجازات اسلامی که بیان داشته است:

 زنای به عنف  -1-1-1-1-1-1-2

نوع دیگری از زنا که آثار و تبعات جبران ناپذیری بر روح و روان بزه دیده خواهد داشت وکم و بیش در تمامی کشورها   

قانون مجازات اسلامی مستند جرم زنای به عنف است که  446است. بند ت ماده "زنای به عنف"مدنظر  قانونگذار بوده است 

و یا روشن سازی آن، فقط  "عنف"یز برای مرتکب در نظر گرفته است. قانونگذار بدون ارائه هیچ گونه تعریفی از واژة اعدام را ن

 در بیان و اعلام مجازات برای این جرم از آن نام برده است.

بدون رضایت او  هر گونه هتک ناموس زن» برخی این نوع از زنا را مترادف هتک ناموس دانسته اند و چنین بیان می دارند:

ولو اینکه محرک زانی در این کار حس شهوترانی نباشد، بلکه به منظور انتقام جویی، توهین یا تحقیر زن باشد، زنای به عنف 

مدنظر قانونگذار بوده است که در مقابل رضایت قرار  "عنف"(. شاید همان معنای لغوی636:5834شامبیاتی،«)نامیده می شود

لی بدون رضایت خاطر، علی رغم میل باطنی و با اجبار و اراده مختل شده به گونه ای خشونت آمیز می گیرد؛ جایی که عم

 (.41توأم با ضرب وجرح یا در هم شکستن مقاومت مجنی علیه با تهدید و ارعاب او انجام شود)همان: 

 زنای محصن و محصنه -3 -1-1-1-1-1-1

به معنای اسلام، بلوغ، عقل، آزادی، ازدواج، پاکدامنی و نزدیکی در نکاح احصان در لغت به معنای جلوگیری کردن و در شرع 

در مقام توضیح محصن و محصنه برآمده است و 444(. قانون مجازات اسلامی در ماده51: 5831می باشد)شاملو احمدی، 

لغ و عاقل بوده از طریق قُبلُ احصان مرد عبارت است از آنکه دارای همسر دائمی و بالغ باشد و در حالی که با» بیان می دارد

با وی در حال بلوغ جماع کرده باشد و هر وقت بخواهد امکان جماع از طریق قُبُل با وی را داشته باشد؛ واحصان زن عبارت 

 است از آنکه دارای همسر دائمی و بالغ باشد و در حالی بالغ و عاقل بوده، با او از طریق قُبُل جماع کرده باشد و امکان جماع

نیز در مقام بیان مجازات چنین زنایی برآمده که در ادامه به تفصیل آن  441وماده «. از طریق قُبُل را با شوهر داشته باشد

 خواهیم پرداخت.

 


